“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR GENILSON COSTA E SILVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°DE 16 DE JULHO DE 2024.

CONCEDE: MEDALHA DE
HONRA AO MÉRITO RIO
BRANCO AO Io SGT PM MOISÉS
VIEIRA, EM
RECONHECIMENTO AOS
RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO ESTADO DE
RORAIMA, EM ESPECIAL À
CIDADE DE BOA VISTA.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA faz saber que

a edilidade aprovou e ela promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. Io - Fica concedida A Medalha de Honra ao Mérito Rio Branco, nos termos

do Decreto Legislativo n° 173/1990, ao Io SGT PM MOISÉS VIEIRA, em reconhecimento ao

aos relevantes serviços prestados ao Estado de Roraima, em especial à Cidade de Boa Vista.

Parágrafo Único. A solenidade de entrega da honraria dar-se-á no Plenário Estácio

Pereira de Melo.

Art. 2o - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Boa Vista
Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Avenida Capitão Ene Garcês, 992
São Francisco, CEP: 69.301-160, Boa Vista - RR

www.boavista.rr.leg.br

http://www.boavista.rr.leg.br

^3
“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR GENILSON COSTA E SILVA

JUSTIFICATIVA.

A entrega da Medalha de Honra ao Mérito Rio Branco é uma forma de homenagear este
bravo guerreiro da Briosa polícia Militar do Estado de Roraima, que se destaca no exímio
desempenho funcional e comprometimento com a instituição. O 10 SGT PM MOISÉS VIEIRA,
nascido no dia 22 de outubro de 1987 na cidade de Manaus-AM. tem licenciatura em música e
pós graduando em produção musical e arranjo musical, ingressou na polícia militar em
04/07/2014, desde então, passou por diversos setores da instituição, atuando em importantes
missões que corroborou para seu crescimento profissional, atuou na Banda de Música -
2014/Atualmente (arquivista e músico executante), Professor de Música - Instituto Boa Vista
de Música (IBVM) - 2007 a 2014, Professor de Música - Secretaria Municipal de Educação e
Cultura (SMEC) - 2011, Músico da Orquestra da Prefeitura - IBVM - 2007 a 2024. Musico da
Banda Municipal do IBVM - 2007 a 2024, Músico da Orquestra Sinfônica de Manaus - Manaus
- AM - 2004 a 2007, Músico da Banda Maestro Francisco Paulo Russo - Araras - SP -1998 a
2000, Festival CARIFESTA X - Georgetown - Guiana Inglesa - 2008. Músico convidado da
Banda do Exército Brasileiro 2015 a 2021, Músico convidado da Banda da Base Aérea de Boa
Vista 2015 a 2017 , Ordem dos Músico do Brasil 2008, Painéis Funarte de Bandas de Música -
2009, Música na Estrada - Curso de Regência - 2016, Medalha Mérito Forte São Joaquim -
PMRR - 2021, Medalha do Bicentenário da Independência do Brasil - Florianópolis - SC -
2024, Medalha Mérito Sifontes da PMRO - Porto Velho - RO - 2024 Atualmente integra a
banda de música da polícia militar de Roraima e vem desempenhando ao longo de sua trajetória
profissional, um serviço de excelência, que muito contribui com o bem-estar da população, e
dessa forma consideramos justa homenagem prestada por esta casa legislativa, ao conceder à
Medalha de Honra ao Mérito Rio Branco ao Io SGT PM RONNEY LIMA BEZERRA. Diante
do exposto, submeto o presente Projeto de Decreto à elevada apreciação dos nobres Vereadores
que integram esta Casa Legislativa na expectativa de que, após regular tramitação, seja ao final
deliberado e aprovado na devida forma regimental.

Câmara Municipal de Boa Vista
Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Avenida Capitão Ene Garcês, 992
São Francisco, CEP: 69.301-160, Boa Vista - RR

www.boavista.rr.leg.br

http://www.boavista.rr.leg.br